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Oznaczenia

Duże litery łacińskie

A – przekrój poprzeczny obciążonej ściany

As – pole przekroju zbrojenia poziomego

E – doraźny moduł sprężystości muru

EB – moduł sprężystości elementu murowego

Em – moduł sprężystości zaprawy

Es – moduł sprężystości stali

F – siła zewnętrzna

Fc – siła niszczą badany element próbny

Fi,max – maksymalne obciążenie pojedynczego elementu próbnego

Fm – siła zrywająca pręt zbrojeniowy

Fv- wypadkowa siła niszcząca

FRP – wzmocnienie wykonane z żywicy i siatki niemetalicznej: szklanej GFRP (Glass Fibre

Reinforced Polymer), aramidowej AFRP (Aramid Fibre Reinforced Polymer),

bazaltowej BFRP (Basalt Fibre Reinforced Polymer)

FRCM – system wzmocnień powierzchniowych muru (z ang. Fibre Reinforced Cementitious

Matrix), z siatkami niemetalicznymi osadzanymi na modyfikowanej zaprawie

cementowej

Gi – moduł odkształcenia postaciowego

GFRP – pręty z włókien szklanych (ang. Glass Fiber Reinforced Polymer)

K – stała we wzorze na wytrzymałość muru na ściskanie

Mb – moment niszczący w płaszczyźnie spoiny wspornej

Mx – moment równoległy do osi x

My – moment równoległy do osi y

Mz – moment skierowany wzdłuż osi z

PJX – czujniki przemieszczeń linowych

PBO – siatka do wzmocnień w systemie FRCM (p-Phenylene Benzo bisOxazole)

Tg – temperatura zeszklenia zbrojenia GFRP
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Małe litery łacińskie

b – szerokość przekroju

c – kohezja

e - mimośród

fd – obliczeniowa wytrzymałość muru na ściskanie w rozpatrywanym kierunku

fdr – obliczeniowa wytrzymałość muru zbrojonego na ściskanie

𝑓𝑐𝑥 – wytrzymałość na ściskanie muru w kierunku równoległym do spoin wspornych

𝑓𝑐𝑦 – wytrzymałość na ściskanie muru w kierunku prostopadłym do spoin wspornych

fi,min – najmniejsza wytrzymałość muru na ściskanie w badanej serii

fk – charakterystyczna wytrzymałość na ściskanie muru

𝑓𝑘
ℎ𝑖𝑠𝑡.– wytrzymałości na ściskanie muru historycznego

fm – wytrzymałość zaprawy murarskiej na ściskanie

fmt – wytrzymałość zaprawy na rozciąganie

fmv – wytrzymałość zaprawy na ścinanie

fmx – wytrzymałość zaprawy na rozciąganie przy zginaniu

ft – wytrzymałość muru lub stali na rozciąganie osiowe

fyd – obliczeniowa granica plastyczności zbrojenia

fvoi – początkowa wytrzymałość na ścinanie muru pod zerowym naprężeniem ściskającym

uzyskana z badań pojedynczego elementu próbnego

fvko – charakterystyczna początkowa wytrzymałość na ścinanie muru prostopadłą do spoin

wspornych

fx – wytrzymałość muru na zginanie

fxd1 – obliczeniowa wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia równo-ległą do

spoin wspornych

fxd2 – obliczeniowa wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia prostopadłą do

spoin wspornych

fxk1 – charakterystyczna wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia

równoległą do spoin wspornych

fxk2 – charakterystyczna wytrzymałość na zginanie muru z płaszczyzną zniszczenia

prostopadłą do spoin wspornych

fyd – obliczeniowa granica plastyczności zbrojenia
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fyk – charakterystyczna granica plastyczności zbrojenia

h – wysokość cegły, wysokość ściany lub elementu badawczego

hm – grubość spoiny wspornej

l – długość ściany (liczona pomiędzy innymi ścianami, pomiędzy ścianą i otworem lub

pomiędzy otworami); długość

mw i ms – to odpowiednio masa próbki wilgotnej i po wysuszeniu do stałej masy

s – pionowy odstęp spoin zawierających zbrojenie

t – grubość ściany lub elementu badawczego; czas

tb – szerokość elementu murowego

u – przemieszczenie

wm – wilgotność masowa

Duże litery greckie

Φ – współczynnik redukcyjny; kąt obrotu

Θ – kąt odkształcenia postaciowego

Θadm – dopuszczalne wartość Θ

Θcr – kąt odkształcenia postaciowego w chwili zarysowania

Małe litery greckie

αc – cecha sprężystości muru

δ – współczynnik stosowany do określania znormalizowanej średniej wytrzymałości na

ściskanie elementów murowych

ɛ – odkształcenie jednostkowe muru wywołane naprężeniem normalnym

ɛmu – graniczne odkształcenie muru przy ściskaniu

εB – odkształcenie elementów murowych

εm – odkształcenie zaprawy

ɛm1 – odkształcenie muru odpowiadające obliczeniowej wytrzymałości muru na

ściskanie fd

ɛut – końcowe odkształcenie muru przy rozciąganiu

ηw – współczynnik uwzględniający stan zawilgocenia elementów murowych
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µ – współczynnik odkształcenia poprzecznego muru; współczynnik tarcia

µ
𝑏
,µ

𝑚
– współczynnik odkształcalności poprzecznej cegieł oraz zaprawy

ν – współczynnik zmienności; współczynnik odkształcalności poprzecznej

τcr – naprężenie styczne w chwili zarysowania

τu – graniczne naprężenie w płaszczyźnie styku zaprawy z elementem murowym

τv,N – naprężenie styczne w chwili zniszczenia muru niezbrojonego

ρ – gęstość objętościowa, czy też współczynnik uwzględniający usztywnienie ściany

wzdłuż krawędzi pionowej i/lub poziomej; współczynnik tarcia; stopień zbrojenia

σt – naprężenia rozciągające

σx – naprężenia normalne równoległe do osi x

σy – naprężenia normalne prostopadłe do osi y (prostopadłe do płaszczyzny spoin

wspornych)

φ – współczynnik wyboczeniowy; wielkość kąta tarcia wewnętrznego zapraw w spoinie

wspornej muru

χ – współczynnik korekcyjny (redukcyjny) dla danego muru historycznego
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1. Wstęp

Naprawa obiektów zabytkowych należy do specjalistycznych zagadnień budownictwa.

Prace budowlane na zabytku (naprawa, remont, renowacja) wymagają zachowania

pierwotnych materiałów, zgodnych co do składu i kolorystyki, przy czym zazwyczaj

wytworzonych w tradycyjnej technologii. Służba konserwatorska poleca zachowanie

historycznych wymiarów oraz często oczekuje wykonania odwzorowania na obiekcie

historycznych detali architektonicznych.

Zainteresowanie realizacją pracy doktorskiej wywołał aspekt ekonomiczny napraw

pęknięć występujących nad nadprożami okiennymi dwudziestowiecznej kamienicy

w Olsztynie. Ekspertyza zalecała „zszycie” ścian ceramicznych brytyjską metodą

wykorzystującą metaliczne pręty spiralne na zaprawie z żywicy epoksydowej. W niniejszej

pracy przedstawiono badania nad wykorzystaniem do naprawy pęknięć zabytkowych murów

ceramicznych wzmocnienia powierzchniowego siatką z włókien PBO i przypowie-

rzchniowego prętami GFRP na zaprawie modyfikowanej. Główny nacisk w pracy postawiono

na badanie nośności i odkształcalności poprzecznej muru oraz analizie zarysowań, w tym na

naturalnej wielkości ścianach wzorowanych na zabytkowym osiedlu „Nikiszowiec”

w Katowicach.

W rozdziale trzecim przybliżono wiedzę literaturową na temat ceglanych obiektów na

świecie i w Polsce oraz na temat mechanizmu powstawania rys i pęknięć ścian ceramicznych.

W rozdziale czwartym przedstawiono normowe badania materiałowe komponentów muru.

Wykonano badania cegieł gotyckich wytworzonych dawnymi metodami w manufakturze,

cegieł renesansowych (pochodzących z rozbiórki), cegieł z lat 20-30 XX w. pochodzących

z rozbiórki obiektu na Śląsku z okresu porównywalnego do wybudowania zabytkowego

osiedla „Nikiszowiec” w Katowicach oraz cegieł współczesnych. Odrębnie przeprowadzono

badania normowe dla przyjętej, gotowej zaprawy naprawczej celem ustalenia jej przydatności

do naprawy muru wzmacnianego powierzchniowo siatką PBO (system FRCM) bądź

przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP. Przybliżono właściwości prętów

kompozytowych GFRP, a także przeprowadzono próbę wyznaczenia ich charakterystycznej

wytrzymałości na rozciąganie.

Rozdział piąty, szósty i siódmy poświęcono badaniom normowym na elementach

badawczych niewzmocnionych oraz powierzchniowo jednostronnie i dwustronnie

wzmocnionych siatką PBO na zaprawie modyfikowanej. Dodatkowo w ramach eksperymentu

przeprowadzono normowe badania charakterystycznej wytrzymałości na ściskanie
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elementów próbnych wykonanych z cegieł historycznych. Przedstawiono też badanie

doświadczalne muru z cegły renesansowej w wątku gotyckim wzmocnionego

przypowierzchniowo prętami GFRP i poddanego zginaniu w płaszczyźnie.

W rozdziale ósmym przedstawiono badania eksperymentalne dwóch pełnowymia-

rowych ścian z cegły ceramicznej na zaprawie historycznej uszkodzonych a następnie

wzmocnionych powierzchniowo siatką PBO oraz przypowierzchniowo prętami GFRP,

wykorzystując tą samą zaprawę naprawczą. Badania ścian prowadzono przed uszkodzeniem

oraz po ich wzmocnieniu. Analizowano ich nośność i deformację poprzeczną. Wykonano

analizę rys i pęknięć stosując pomiar optyczny oraz przy wykorzystaniu transformatorowych

czujników PJX zainstalowanych na bazach pomiarowych. Na podstawie wyników badań

i ich analizy sformułowano wnioski.
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Introduction

Repair of historic buildings is a specialized construction issue. Construction work on a

monument (repair, renovation, renovation) requires preserving the original materials,

consistent in composition and color, and usually manufactured in traditional technology. The

conservation service recommends maintaining historical dimensions and often expects

historical architectural details to be reproduced on the object.

The economic aspect of repairing cracks occurring above the window lintels of a 20th-

century tenement house in Olsztyn sparked interest in carrying out a doctoral thesis. The

expert opinion recommended "stitching" the ceramic walls using the British method using

metallic spiral rods on epoxy resin mortar. This study presents research on the use of surface

reinforcement with PBO fiber mesh and surface reinforcement with GFRP rods on modified

mortar to repair cracks in historic ceramic walls. The main emphasis in the work was placed

on examining the load-bearing capacity and transverse deformability of the wall and analyzing

cracks, including on life-size walls modeled on the historic "Nikiszowiec" housing estate in

Katowice.

The third chapter presents literature knowledge about brick objects in the world and in

Poland and the mechanism of formation of scratches and cracks in ceramic walls. The fourth

chapter presents standard material tests of wall components. Tests were carried out on Gothic

bricks made using old methods in the factory, Renaissance bricks (from demolition), bricks

from the 1920s and 1930s from the demolition of a facility in Silesia from a period comparable

to the construction of the historic "Nikiszowiec" housing estate in Katowice, and modern

bricks.

Separately, standard tests were carried out for the adopted, ready-made repair mortar to

determine its suitability for repairing a wall reinforced with PBO mesh on the surface or with

GFRP composite rods near the surface. The properties of GFRP composite rods were

presented, and an attempt was made to determine their characteristic tensile strength.

Chapters five, six and seven are devoted to standard tests of unreinforced test elements

and test elements reinforced on one and both sides with PBO mesh on modified mortar.

Additionally, as part of the experiment, standard tests of the characteristic compressive

strength of test elements made of historic bricks were carried out. Experimental tests of a

Renaissance brick wall with a Gothic binder reinforced with GFRP rods were also presented

and subjected to in-plane bending. Chapter eight presents experimental tests of two full-size

walls made of ceramic bricks with historical mortar, damaged and then reinforced on the
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surface with PBO mesh and near the surface with GFRP rods, using the same repair mortar.

The walls were tested before damage and after strengthening. Their load-bearing capacity was

analyzed and transverse deformation. The analysis of scratches and cracks was carried out

using optical measurement and PJX transformer sensors installed on the measurement bases.

Based on the research results and their analysis, conclusions were formulated.
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2. Cel i zakres pracy

Głównym celem badań jest ustalenie wpływu wzmocnienia murów ceramicznych

powierzchniowo siatką PBO i przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP

ø 6 mm na zaprawie modyfikowanej na nośność i odkształcalność. Kolejnym celem jest

ustalenie, czy siatka PBO i pręty kompozytowe GFRP ø 6 mm na przyjętej, gotowej zaprawie

naprawczej spełniają kryterium wytrzymałości i rysoodporności w naprawie murów

ceramicznych.

Pogłębiono również wiedzę o tworzeniu się zarysowań w ścianach z ceramicznych

elementów murowych. Zaproponowano metody naprawy pękniętego muru powierzchniowo

siatką PBO i przypowierzchniowo prętami GFRP z wykorzystaniem tej samej zaprawy

modyfikowanej. Określono, czy wybrane materiały naprawcze spełniają wymogi normowe.

Założono, że proponowane materiały posiadają parametry techniczne podobne do tych, jakie

mają materiały stosowane m.in. przy konserwacji zabytków metodą naprawy pęknięć ścian

metalicznymi prętami spiralnymi na żywicy epoksydowej.

Przeprowadzono badania materiałowe komponentów muru przy wykorzystaniu

elementów murowych historycznie zbliżonych do elementów ceramicznych z różnych

okresów. W badaniach wykorzystano cegłę gotycką (G) wykonaną historycznymi metodami

produkcji w manufakturze w Gniewie, cegłę renesansową (R) pozyskaną z rozbiórki

zabudowań koło Pasłęka, cegłę z lat 20-30 XX w. (N) pozyskaną z rozbiórki obiektu

w Czeladzi powstałego w okresie porównywalnym do wybudowania zabytkowego osiedla

„Nikiszowiec” w Katowicach oraz cegłę współczesną (W) uzyskaną z cegielni „Łąka” na

Śląsku.

Badania zasadnicze przeprowadzono z wykorzystaniem stanowisk badawczych

zaprojektowanych do badań konstrukcji murowych. W badaniach normowych ustalono m.in.

charakterystyczną wytrzymałość na ściskanie, ścinanie i ściskanie wzdłuż przekątnej

elementu próbnego. Przeprowadzono badania eksperymentalne dwóch pełnowymiarowych

ścian o grubości półtorej cegły z otworem okiennym z ceramicznym nadprożem łukowym, do

wymurowania których użyto cegły współczesnej (W) i fabrycznej zaprawy historycznej.

W badaniach ścian pełnowymiarowych analizowano nośność i deformacje poprzeczne muru,

przed ich wzmocnieniem i po wzmocnieniu, pod wpływem pionowego obciążenia

o charakterze grawitacyjnym przy jednoczesnym ugięciu liniowej konstrukcji podpierającej

ścianę. Z wykorzystaniem tej samej fabrycznej zaprawy naprawczej jedną ścianę wzmocniono
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powierzchniowo siatką PBO a drugą przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP

ø 6 mm z włókien szklanych.

Analizowane przypadki wzmocnienia ścian miały potwierdzić skuteczność

zaproponowanego sposobu naprawy murów ceramicznych.
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3. Mury z cegły wzmocnione prętami GFRP - analiza stanu

wiedzy

3.1. Wstęp

Największym kubaturowym obiektem budowlanym świata jest mur chiński. Wykonany

został głównie z cegieł (początkowo surowej a następnie wypalanej) spojonych zaprawą

wapienną (budowa fortyfikacji zajęła ponad 2000 lat i z niewielkimi przerwami przypadała

na okres od VI w. p.n.e. do XVI w n.e.) – fot. 3.1-1.

Fot. 3.1-1. Mur Chiński (licencja Creative Commons. Autor Ofol.) [W 1]

Photo 3.1-1. Wall of China (Creative Commons license. Author Ofol.) [W 1]

Wraz z upływem lat w środowisku suchym zaprawa wapienna w murze z cegły ulega


[…]


C.1 i C.2

Tab. 8.4.6-2. Zestawienie wartości kątów deformacji poprzecznej dla elementów badawczych

C.1-1 i C.2-1

Tab. 8.4.6-3. Zestawienie wyników kąta deformacji poprzecznej.
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Wykaz rysunków (wykresów, schematów)

Rys. 3.2-1. Rozkład wilgotności masowej na grubości muru

Rys. 3.2-2. Średnia miesięczna wilgotność względna

Rys. 3.2-3. Dobowe zmiany temperatury i wilgoci

Rys. 3.2-4. Drogi wnikania wilgoci w konstrukcję

Rys. 3.2-5. Rozkład zawartości soli rozpuszczalnych na grubości muru

Rys. 3.2-6. Pęknięcia muru wywołane przemieszczeniem gruntu

Rys. 3.2-7. Zginanie ściany: a) w płaszczyźnie muru, b) w płaszczyźnie prostopadłej do

powierzchni ściany [W Pęknięcia muru wywołane przemieszczeniem gruntu

Rys. 3.2-8. Stan naprężenia w ścianie opartej na podatnych podporach [6] (gdzie:

1- jednoosiowe rozciąganie, 2 – jednoosiowe ściskanie, 3 – dwuosiowe

ściskanie, 4 – ściskanie z rozciąganiem)

Rys. 3.3-1.Schematy rozkładu naprężeń w komponentach muru (cegła i zaprawa)

znajdującego się w stanie osiowego ściskania

Rys. 3.3-2. Kryterium zniszczenia muru według H. Hilsdorfa

Rys. 3.3-3. Powierzchnia graniczna Willama-Warnke stosowana dla cegieł i zaprawy:

a) przekrój aksjatorowy; b) przekrój dewiatorowy

Rys.3.3-4. Modyfikacja kryterium Willama-Wranke przejęta przez Majewskiego i Szojdę do

opisu zniszczenia muru w punkcie 𝑓𝑚: a) przekrój dewiatorowy w obszarze

średnich naprężeń ściskających; b) przekrój południkowy

Rys. 3.3-5. Kryterium Ganza-Thurlimanna inkorporowane do normy szwajcarskiej STA

172/2

Rys. 3.3-6. Kryterium zniszczenia muru według Seima

Rys.3.3-7. Kryterium zniszczenia muru według Schlegela i Rautenstraucha

Rys. 3.3-8. Schemat mechanizmu zniszczenia muru ściskanego prostopadle do spoin

wspornych: a) rysy w fazie 1, b) kruche zniszczenie z eksplozją (gdzie: 1 – rysa,

2 - ubytek powierzchniowy), 3 – fragment wiekszego ubutku)

Rys. 3.3-9. Przykład mechanizmu zarysowań związanych z deformacją podłoża:

a) w środkowej części budynku; b) w skrajnej części budynku
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Rys.3.4-1. Naprawa pęknięcia lokalnego ceramicznej ściany pełnej oraz przy połączeniach w

murach pełnych i warstwowych

Rys. 3.5-1. Zależność naprężenie-odkształcenie ϭ(ɛ) muru ściskanego

Rys.3.5-2. Wykresy ϭ (ɛ) dla materiałów murowych i murów (osie bezwymiarowe) [41]: 1-

cegła maszynowa, 2- cegła średniowieczna, 3 - zaprawa cementowa, 4- zaprawa

wapienna, 5 - mur na zaprawie cementowej, 6 - mur na zaprawie wapiennej

Rys.3.6-1. Rozwój materiałów inżynierskich wg L. A. Dobrzańskiego

Rys. 3.6-2. Porównanie podstawowych właściwości materiałów inżynierskich Moduł

sprężystości i gęstość

Rys.3.6-3. Rozkład odkształceń i naprężeń w modelach prostokątnych przekrojów

betonowych zprętami z kompozytu GFRP oraz stalą konstrukcyjną

Rys.3.6-4. Charakterystyka naprężenie-odkształcenie dla rozciąganych włókien

a) grafitowych, b) węglowych, c) aramidowych (Kevlar49), d) S-glass, e) E-glass,f)

bazaltowych

Rys. 3.6-5. Wpływ temperatury na wytrzymałość na rozciągane włókna szklanego typu E

Rys. 3.6-6. Charakterystyka naprężenie-odkształcenie a temperatura zeszklenia polimerów

Rys. 3.6.1-1. Zależność σ-ε dla pręta GFRP

Rys.4.3-1. Schemat i obraz z badania zaprawy na próbkach walcowych

Rys.4.3-2. Badanie zaprawy pobranej ze spoin wspornych o grubości hm

Rys.4.3-3. Wykres przebiegu badania na ściskanie próbki in situ z zaprawą wapienną

Wykres 4.5.1-1. Badanie wytrzymłaosci na zginanie próbki nr 3/28 po 28 dniach dojrzewania

(naprężenie 7,84 N/mm2 przy obciążeniu niszczącym

3,344 kN)

Rys. 4.6-1. Przebieg badania wytrzymałości cegły renesansowej na ściskanie – nr 1

Rys. 4.7-1. Pręt kompozytowy ø 8 z włóknami szklanymi ø 24 μm

Rys. 4.7-2. Wykonanie próbki do osiowego rozciągania prętów GFRP osadzonych w

stalowych rurkach na szybkowiążący zaczyn cementowy

Rys. 5.1.2-1. Wymiary elementu próbnego do badań wytrzymałości muru na ściskanie

wg [N8]

Rys. 5.1.2-2. Geometria elementów próbnych serii R i G
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Rys. 5.1.4 -1. Wykres zależności y-y i y -x elementów próbnych niewzmocnionych

serii CS

Rys. 5.1.4-2. Wykres zależności y-y i y-x elementów próbnych wzmocnionych

jednostronnie serii CSF1

Rys. 5.1.4-3. Wykres zależności y-y i y-x elementów próbnych wzmocnionych

dwustronnie serii CSF2

Rys. 5.1.4-4. Wykres uśrednionych wartości zależności naprężenie-odkształceniey - x

Rys. 5.1.4-5. Wykres uśrednionych wartości w ramach serii zależności naprężenie-

odkształceniey - y

Rys. 5.2.2-1. Rozmieszczenie prętów w murze: a) przekrój poprzeczny muru: niebieska

strzałka - element murowy, czarne strzałki - spoiny wsporne, żółte strzałki -

wnęki z prętami), b) lico muru

Rys. 5.2.3-1. Schemat wzmocnionego elementu badawczego zginanego w płaszczyźnie

Rys. 5.2.3-2. Zależność naprężeń σx w tarczach jednopolowych swobodnie podpartych i

symetrycznie obciążonych siłą skupioną Rys. 5.2.3-3. Rozkład naprężeń σx dla

symetrycznie obciążonej belki-ściany (h/1=1): a) mapa naprężeń, b) trajektoria

naprężeń głównych

Rys. 5.2.3-3. Rozkład naprężeń σx dla symetrycznie obciążonej belki-ściany (h/1=1): a) mapa

naprężeń, b) trajektoria naprężeń głównych

Rys. 6.2-1. Elementy badawcze do badania początkowej wytrzymałości muru na ścinanie

Schemat 6.3-1. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej na styku elementu

murowego (zaprawa na jednej powierzchni lub na dwóch powierzchniach

elementów próbnych - A.1

Schemat 6.3-2. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej zaprawy wewnątrz

spoiny - A.2

Schemat 6.3-3. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej wewnątrz elementu

murowego - A.3

Schemat 6.3-4. Zniszczenie pod wpływem maksymalnej siły ścinającej skutkujące rozkru-

szeniem i/lub ścięciem elementu murowego - A.4

Rys. 7.2-1. Geometria elementu próbnego
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Rys. 7.3-1. Schemat do wyznaczania kąta odkształcenia postaciowego

Rys. 7.4.1-1. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.1-2. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego

τRys. 7.4.2-1. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.2-2. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.2-3. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-1. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-2. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-3. Wykres zależności modułu ścinania G i naprężenia stycznego τ

Rys. 7.4.3-4. Wykres zależności kąta odkształcenia postaciowego Θ i naprężenia stycznego τ

Rys. 8.2-1. Schemat elementów badawczych

Rys. 8.3-1. Schemat stanowiska badawczego do badania ścian podpartych podatnie

Rys. 8.3-2. Schemat rozmieszczenia baz pomiarowych na elementach badawczych

Rys. 8.3-1. Widok elementu badawczego C.1 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-2. Widok elementu badawczego C.1-1 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-3. Widok elementu badawczego C.2 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-4. Widok elementu badawczego C.2-1 na stanowisku badawczym

Rys. 8.3-3. Schemat do wyznaczenia kątów deformacji poprzecznej

Rys. 8.4.1-1. Schemat uszkodzeń modelu badawczego C.1 od obciążenia

Rys. 8.4.1-2. Schemat uszkodzeń modelu badawczego C.2 od obciążenia

Rys.8.4.2-1. Schemat wzmocnienia modelu C.2 prętami kompozytowymi GFRM

Rys. 8.4.4-1. Wykres „ugięcie w środku przęsła” dla modelu C.1

Rys. 8.4.4-2. Wykres średniego ugięcia dla modelu C.2

Rys. 8.5.4-1. Wykres średniego ugięcia dla modelu C.1-1

Rys. 8.5.4-2. Wykres średniego ugięcia dla modelu C.2-1

Rys. 8.4.6-1. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1

Rys. 8.4.6-2. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1

Rys. 8.4.6-3. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2
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Rys. 8.4.6-4. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2

Rys. 8.4.6-5. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1-1

Rys. 8.4.6-6. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.1-1

Rys. 8.4.6-7. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2-1

Rys. 8.4.6-7. Kąty deformacji poprzecznej dla elementu badawczego C.2-1.