Recenzja spełniona
wyność formalne

Politechnika Wroclawska

Wydział Budownictwa Lądowego i Wodnego

Przewodniczący Rady Dyscypliny
Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport
Politechniki Śląskiej

dr hab. inż. Piotr Folegą, prof. PŚ

**Recenzent:**

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Schabowicz

Wrocław, 04.11.2024 r.

Wydział Budownictwa Lądowego i Wodnego

Politechniki Wrocławskiej

Wybrzeże Wyspiańskiego 27

50-370 Wrocław

E-mail: krzysztof.schabowicz@pwr.edu.pl

**Adresat Recenzji:**

Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport

Politechnika Śląska

ul. Akademicka 5

44-100 Gliwice

## RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Mgr inż. Dariusz Sanewski

pt.: „Analiza nośności i rysoodporności muru zabytkowego poddanego zginaniu w płaszczyźnie”

### 1. Podstawa formalna

Podstawę formalną do wykonania niniejszej recenzji stanowią:

- Uchwała Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej z dnia 26 września 2024 r.,
- Pismo Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej z dnia 07.10.2024 r., podpisane przez Przewodniczącego Rady Pana dra hab. inż. Piotra Folegę, prof. PŚ.

POLITECHNIKA ŚLĄSKA
Rada Dyscypliny Inżynieria Lądowa,
Geodezja i Transport

wpłynęło dnia 0.11.2024

nr 235 zał. -

Wpłynęło dnia 5.11.2024 r.

stosowane m.in. przy konserwacji zabytków metodą naprawy pęknięć ścian metalicznymi prętami spiralnymi na żywicy epoksydowej.

W pracy przeprowadzono badania materiałowe komponentów muru przy wykorzystaniu elementów murowych historycznie zbliżonych do elementów ceramicznych z różnych okresów. W badaniach wykorzystano cegłę gotycką wykonaną historycznymi metodami produkcji w manufakturze w Gniewie, cegłę renesansową pozyskaną z rozbiórki zabudowań koło Paśtęka, cegłę z lat 20-30 XX w. pozyskaną z rozbiórki obiektu w Czeladzi powstałego w okresie porównywalnym do wybudowania zabytkowego osiedla „Nikiszowiec” w Katowicach oraz cegłę współczesną uzyskaną z cegielni „Łąka” na Śląsku.

Badania zasadnicze przeprowadzono z wykorzystaniem stanowisk badawczych zaprojektowanych do badań konstrukcji murowych. W badaniach normowych ustalono m.in. charakterystyczną wytrzymałość na ściskanie, ścinanie i ściskanie wzdłuż przekątnej elementu próbnego. Przeprowadzono badania eksperymentalne dwóch pełnowymiarowych ścian o grubości półtorej cegły z otworem okiennym z ceramicznym nadprożem łukowym, do wymurowania których użyto cegły współczesnej i fabrycznej zaprawy historycznej. W badaniach ścian pełnowymiarowych analizowano nośność i deformacje poprzeczne muru, przed ich wzmocnieniem i po wzmocnieniu, pod wpływem pionowego obciążenia o charakterze grawitacyjnym przy jednoczesnym ugięciu liniowej konstrukcji podpierającej ścianę. Z wykorzystaniem tej samej fabrycznej zaprawy naprawczej jedną ścianę wzmocniono powierzchniowo siatką PBO, a drugą przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP $\varnothing$ 6 mm z włókien szklanych.

Analizowane przypadki wzmocnienia ścian miały potwierdzić skuteczność zaproponowanego sposobu naprawy murów ceramicznych.

### **3.2. Charakterystyka i ocena poszczególnych rozdziałów rozprawy**

Rozdział pierwszy *Wstęp* zawiera wprowadzenie w tematykę pracy. Zamieszczono w nim opis aktualnej sytuacji gospodarczej i rynkowej dotyczącej branży budowlanej, wprowadzając w problematykę badawczą. Zauważono, że naprawa obiektów zabytkowych należy do specjalistycznych zagadnień budownictwa. Prace budowlane na zabytku (naprawa, remont, renowacja) wymagają zachowania pierwotnych materiałów, zgodnych co do składu i kolorystyki, przy czym zazwyczaj wytworzonych w tradycyjnej technologii. Służba konserwatorska poleca zachowanie historycznych wymiarów oraz często oczekuje wykonania odwzorowania na obiekcie historycznych detali architektonicznych.

W rozdziale drugim *Cel i zakres pracy* sformułowano zasadniczy cel pracy, ogólny zakres oraz wyznaczono zadania, które pozwoliły na realizację postawionego celu.

Przedstawiona w rozprawie i zweryfikowana doświadczalnie metodyka badań jest moim zdaniem trafna i poprawna pod względem merytorycznym. Zaprezentowane analizy odnoszą się zarówno do literatury krajowej jak i międzynarodowej. Podjęta tematyka wydaje się aktualna i potrzebna. Niewiele jest także prac poświęconych tej tematyce. Na uwagę zasługuje również staranność wykonanych badań i ich aplikacyjność w projektowaniu. Rozprawa doktorska prezentuje z całą pewnością ogólną wiedzę teoretyczną Doktoranta w dyscyplinie inżynieria lądowa, geodezja i transport.

#### 4. Uwagi krytyczne

Na wstępie chciałbym podkreślić, że przedstawione w niniejszym punkcie uwagi krytyczne odnośnie recenzowanej rozprawy zostały podane w charakterze dyskusji i pewnego rodzaju uporządkowania przedstawionych treści z nadzieją, że mogą być przydatne i zostaną wykorzystane w trakcie opracowywania publikacji naukowych kierowanych do czasopism z tej tematyki.

Znaczną część uwag krytycznych podano już w punkcie 3.2 przy recenzowaniu poszczególnych rozdziałów. Poniżej je zebrano i usystematyzowano. I tak:

- 4.1. Tytuł rozprawy zawiera wszystko to, co jest w rozprawie.
- 4.2. Praca napisana jest dość dobrym językiem z uwzględnieniem zasad stylistycznych, gramatycznych oraz interpunkcyjnych.
- 4.3. Nie napisano co jest przedmiotem badań.
- 4.4. W rozdziale 2. *Cel i zakres pracy* nie napisano jaki był zakres pracy.
- 4.5. Głównym elementem pracy jest analiza wpływu wzmocnień ściany na podatnym podłożu. W przeglądzie literatury nie zamieszczono podobnych wyników badań wykonanych innych badaczy. Promotor pomocniczy pracy dr inż. Adam Piekarczyk prowadził takie badania i można było je opisać. Proszę o wyjaśnienie tej kwestii.
- 4.6. Rozdziały 4.2. *Cechy zaprawy wapiennej* oraz 4.7. *Cechy prętów kompozytowych GFRP* nie pasują do rozdziału 4. *Wyniki badań materiałowych* i powinny być się zdaniem Recenzenta znaleźć w rozdziale 3. *Mury z cegły wzmocnione prętami GFRP - analiza stanu wiedzy*.
- 4.7. Dlaczego w badaniach stosowano pręty GFRP o różnych średnicach?
- 4.8. W badaniach murów na ściskanie wzmocnionych systemem FRCM (tabl. 5.4.1-2) uzyskano mniejsze wartości wytrzymałości w modelach wzmocnionych dwustronnie CSF2 niż w modelach wzmocnionych jednostronnie CSF2. Z czego mogło to wynikać?

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników badań własnych Doktoranta w strefie gospodarczej. Przeprowadzono badania eksperymentalne dwóch pełnowymiarowych ścian o grubości półtorej cegły z otworem okiennym z ceramicznym nadprożem łukowym, do wymurowania których użyto cegły współczesnej i fabrycznej zaprawy historycznej. W badaniach ścian pełnowymiarowych analizowano nośność i deformacje poprzeczne muru, przed ich wzmocnieniem i po wzmocnieniu, pod wpływem pionowego obciążenia o charakterze grawitacyjnym przy jednoczesnym ugięciu liniowej konstrukcji podpierającej ścianę. Z wykorzystaniem tej samej fabrycznej zaprawy naprawczej jedną ścianę wzmocniono powierzchniowo siatką PBO, a drugą przypowierzchniowo prętami kompozytowymi GFRP $\varnothing$ 6 mm z włókien szklanych.

Analizowane przypadki wzmocnienia ścian miały potwierdzić skuteczność zaproponowanego sposobu naprawy murów ceramicznych.

## 6. Sentencja Recenzji

Moim zdaniem recenzowana rozprawa mgr inż. Dariusza Sanewskiego pt.: *„Analiza nośności i rysoodporności muru zabytkowego poddanego zginaniu w płaszczyźnie”* spełnia wymogi stawiane w Ustawie z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (z późniejszymi zmianami) oraz w Rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 19 stycznia 2018 r. – i dlatego wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Z poważaniem,

Prof. dr hab. inż. Krzysztof Schabowicz